
COMUNE DI DENNO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: Nomina dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente per il triennio 01 
dicembre 2023 – 30 novembre 2026

N° 20  DEL 29.11.2023

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemilaventitre, addì Ventinove, del mese di Novembre, alle ore 20:30, nella sede 
municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteVIELMETTI PAOLO

PresenteCONFORTI FABRIZIO

PresenteGERVASI BARBARA

Assente GiustificatoGERVASI GIOVANNA

PresenteTONIATTI GABRIELE

PresenteBERTI ROBERTO

PresenteBONN ANDREA

Assente GiustificatoGERVASI GABRIELE

PresenteGRAMOLA LORENZO

PresenteIORIS LICIA

PresenteLIMA MADALENA

PresentePATERNOSTER MAURO

PresentePETROLLI MATTEO

PresentePINAMONTI ANNALISA

PresentePOLLO MORENA

Presenti: n.  13 Assenti: n.  2

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il  Vielmetti Paolo, nella sua qualità di  SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, posto al 
n° 2 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 30.11.2023 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



 

 

Delibera del Consiglio Comunale n. 20 dd. 29.11.2023 

 
OGGETTO:   Nomina dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente per il triennio 01 dicembre 2023 

– 30 novembre 2026.  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso e rilevato che:  

Il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n. 2, in materia di revisione economico – finanziaria dispone che:  

(art. 206 commi 1 e 2) nei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti la revisione economico– 

finanziaria è affidata a un solo revisore eletto a maggioranza assoluta dei membri scelto tra gli iscritti, a livello 

regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 o all’ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili, in possesso dei requisiti formativi stabiliti dalle provincie ai sensi del 

comma 3 per lo svolgimento delle funzioni di revisore nei comuni rientranti nel rispettivo territorio;  

(art. 206, comma 3) le Provincie organizzano con il competente ordine professionale e con le associazioni 

rappresentative dei revisori, percorsi di formazione e aggiornamento finalizzati all’acquisizione di specifiche 

competenze;  

(artt. 207) l’organo di revisione resta in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla delibera di 

nomina ed è rieleggibile continuativamente una sola volta;  

(art. 209) la carica di revisore è incompatibile con quella di amministratore o di revisore dei conti in 

forme associative o di cooperazione intercomunali, di aziende speciali o società di capitali che gestiscono servizi 

pubblici nel territorio del comune, si applicano al revisore le ipotesi di incompatibilità di cui al primo comma 

dell’articolo 2399 del codice civile, intendendosi per amministratori competenti dell’organo esecutivo del 

comune; l’incarico di revisore non può essere esercitato dai componenti degli organi del comune e da coloro che 

hanno ricoperto tale incarico nel biennio precedente la nomina, dai membri di controllo, dal segretario e dai 

dipendenti del comune presso cui deve essere nominato l’organo di revisione; i componenti degli organi di 

revisione contabile non possono assumere incarichi o consulenze presso il comune o presso organismi o istituzioni 

dipendenti o comunque sottoposti al controllo o vigilanza dello stesso;  

(art. 208) il revisore è revocabile solo per inadempienza, e in particolare per la mancata presentazione 

della relazione alla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto. La cessazione dell’incarico avviene per 

scadenza del mandato, per volontarie dimissioni o per impossibilità sopravvenuta a svolgere l’incarico per un 

periodo di tempo stabilito dal regolamento di contabilità di ciascun ente, di durata comunque non inferiore a tre 

mesi.  

Con deliberazione consiliare n. 24  di data 04.09.2018 si era provveduto ad affidare l’incarico di revisore 

dei conti per il Comune di Denno alla dott.ssa Cristina Camanini, per il periodo fino al 30.11.2020 e con 

deliberazione consiliare n. 36 di data 16.12.2020 si era provveduto a confermare l’incarico di revisore dei conti 

per il Comune di Denno alla dott.ssa Cristina Camanini per l’ulteriore triennio, con scadenza 30.11.2023.  

Il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 

2018, n.2, in materia di revisione economico – finanziaria dispone espressamente all’articolo 207 che “l’organo di 

revisione resta in carica tre anni a decorrere dalla data stabilita dalla delibera di nomina ed è rieleggibile 

continuativamente una sola volta” e per questo motivo, avendo già confermato il precedente revisore, per il 

conferimento dell’incarico di revisore dei conti per il Comune di Denno è necessario procedere a nuova nomina.  

Dato atto che con avviso prot. n. 5391 di data 05.10.2023 si è reso noto che il Comune di Denno 

intendeva procedere alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente per il triennio 01 

dicembre 2023 – 30 novembre 2026, rieleggibile continuamente una sola volta, con scadenza presentazione 

candidatura il giorno 06.11.2023. 

Dato atto che nel suddetto termine previsto, sono prevenute due candidature, rispettivamente al prot. n. 

5788 di data 31.102023 ed al prot. n. 5818 di data 02.11.2023, agli atti non allegati materialmente per ragioni di 

privacy. 

Valutato il curriculum e soprattutto l’esperienza pregressa e ritenuto pertanto di nominare quale revisore 

il dott. Alessandro Demagri, con studio in Cles, e iscritto al n. 460-A dell’albo dei dottori commercialisti e esperti 

contabili di Trento e al n. 143250 del Registro dei Revisori legali presso il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, propone la propria candidatura e comunica il proprio curriculum vitae (prot. n. 5818 di data 02.11.2023) 

Considerato pertanto che si rende necessario procedere alla nomina del Revisore dei conti del Comune di 

Denno per il periodo 01.12.2023 – 30.11.2026. 

Ritenuto pertanto di nominare Revisore dei conti del Comune di Denno  per il periodo 01.12.2023 – 

30.11.2026 il dott. Alessandro Demagri, con studio in Cles.  



 

 

Ritenuto di fissare il compenso annuale da corrispondere al Revisore eletto nella misura massima stabilita 

dall’art. 1 del DPR n. 42/2020, per i Comuni a fascia demografica da 1.001 fino a 2.000 abitanti, per l’importo di 

Euro 3.800,00.- oltre ad oneri previdenziali ed IVA, se ed in quanto dovuti.  

Dato atto che il compenso annuo potrà essere adeguato nel caso in cui disposizioni normative ne 

prevedano la modifica.  

 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 49 del Codice degli enti locali della Regione Trentino-

Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018 n. 2; 

 

Ritenuto di attribuire l’immediata esecutività al presente provvedimento, stante l’imminenza della 

scadenza dell’incarico. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa, nonché di regolarità contabile espresso da parte del 

Segretario comunale e dalla responsabile del servizio finanziario, in ordine alla proposta di deliberazione in 

oggetto richiamata, ai sensi art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige 

approvato con L.R.  03.05.2018 n. 2; 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018 n. 2; 

 

Vista la Legge Regionale 20 agosto 1954 n. 24; 

Vista la deliberazione consiliare n. 4 dd.23.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale sono stati 

approvati il bilancio di previsione finanziario ed il D.U.P., per gli esercizi 2023-2025; 

 

Visto la deliberazione giuntale n. 10 dd.23.01.2023, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 – ai fini contabili; 

 

Visto lo Statuto comunale; 
 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle 

Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

 

Con voti favorevoli n. 13, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti, 

e resi separatamente con riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, votazione svoltasi con 

l’assistenza degli scrutatori designati all’inizio della seduta Berti Roberto e Petrolli Matteo 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare, per quanto sopra espresso, Revisore dei conti del Comune di Denno per il periodo 

01.12.2023 – 30.11.2026 il dott. Alessandro Demagri, con studio in Cles, e iscritto al n. 460-A dell’albo 

dei dottori commercialisti e esperti contabili di Trento e al n. 143250 del Registro dei Revisori legali 

presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 

2. di fissare il compenso del Revisore dei Conti nell’importo annuo lordo di Euro 3.800,00 (oltre ad IVA e 

CNPA) per un totale di € 4.821,44; 

 

3. di dare atto che nei confronti del medesimo non sussistono cause di incompatibilità ed ineleggibilità tra 

quelle previste dall’art. 209 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 02/2018 e ss.mm. ed ii.; 

 

4. di comunicare al Tesoriere, al Commissariato del Governo ed alla Giunta provinciale il nominativo del 

Revisore dei Conti di questo Comune; 

 

5. di dare atto che la somma derivante dal presente provvedimento trovano adeguata imputazione al Piano 

dei Conti Mis/Prog/Tit/Mac 1.3.2.1.8  cap. 42, autorizzando sin d’ora il Responsabile del Servizio 

finanziario ad effettuare l’impegno di spesa sul bilancio 2023-2026; 

 



 

 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del 

Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 

2; 

 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento è ammessa: 

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni 

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del 

D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni 

consecutivi. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Vielmetti  Paolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 30/11/2023 al giorno 10/12/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Denno, lì 30/11/2023

Loiotila dott.ssa Giovanna



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Denno, 21/11/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

F.to Paoli dott. Eric

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Denno, 21/11/2023


